
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 589 de 7 de Janeiro de 2025

DATA: 07/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984011924

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 07/01/2025 11:48:32

IP com n°: 10.0.0.148
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.

php?id=2563

ISSN 2764-7242

aDOM 1/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: N° 114/2025 - NOMEAR WENDINA KELLE FONTINELE COLAÇO DE SOUZA

PORTARIA: N° 115/2025 - NOMEAR PAULO SERGIO SOARES VIEIRA

PORTARIA: N° 116/2025 - NOMEAR JOÉLIA MARIA BEZERRA LIMA NEPONUCENA

PORTARIA: N° 117/2025 - NOMEAR JHEISON FERREIRA DA SILVA

PORTARIA: N° 118/2025 - NOMEAR ROGE DOUGLAS PAIVA FERREIRA

PORTARIA: N° 119/2025 - NOMEAR JHONATAN BATISTA CANTUÁRIO

PORTARIA: N° 120/2025 - NOMEAR CASSIO PEREIRA DE SOUZA

PORTARIA: N° 121/2025 - NOMEAR CARLOS JUNIOR PEREIRA DE SOUZA

PORTARIA: N° 122/2025 - NOMEAR MARCELO DA SILVA BARRETO

PORTARIA: N° 123/2025 - NOMEAR JUNIOR ALVES MIRANDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

2/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 114/2025

PORTARIA Nº 114/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar nº 692/2024 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear WENDINA KELLE FONTINELE COLAÇO DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Departamento 

de Planejamento e Controle da Execução Orçamentária, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Transparência, desta Pr efeitura Municipal de 

Esperantinópolis-MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

                          __________________________________________________

       SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

               PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

3/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 115/2025

PORTARIA N° 115/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar nº 692/2024 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear PAULO SERGIO SOARES VIEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Transparência, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

4/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 116/2025

PORTARIA N° 116/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar n° 692/2024 deste Município.

                                     R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JOÉLIA MARIA BEZERRA LIMA NEPONUCENA, para exercer o cargo em comissão de Diretora do Almoxarifado, 

lotada na Secretaria Municipal de Administração, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

                       

                                         __________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

5/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 117/2025

PORTARIA N° 117/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar nº 692/2024 deste Município.

R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JHEISON FERREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Comunicação, lotado na 

Secretaria Municipal de Planejamento e Transparência, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

6/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 118/2025

PORTARIA N° 118/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar 692/2024 deste Município.

                                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ROGE DOUGLAS PAIVA FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor do Departamento de Manutenção 

de Veículos, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

  __________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

7/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 119/2025

PORTARIA N° 119/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar 692/2024 deste Município.

                                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JHONATAN BATISTA CANTUÁRIO, para exercer o cargo em comissão de Assessor do Departamento de Manutenção 

de Veículos, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

  __________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

8/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 120/2025

PORTARIA N° 120/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar 692/2024 deste Município.

                                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear CASSIO PEREIRA DE SOUZA , para exercer o cargo em comissão de Assessor do Departamento de Manutenção de 

Veículos, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

  __________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

9/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 121/2025

PORTARIA N° 121/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar 692/2024 deste Município.

                                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear CARLOS JUNIOR PEREIRA DE SOUZA , para exercer o cargo em comissão de Assessor do Departamento de 

Manutenção de Veículos, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, desta Prefeitura Municipal de Espera ntinópolis-MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

  __________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

10/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 122/2025

PORTARIA N° 122/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar 692/2024 deste Município.

                                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear MARCELO DA SILVA BARRETO, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Departamento de Manutenção de 

Veículos, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

  __________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

11/12www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 589/2025 - 07/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXECUTIVO - PORTARIA: N° 123/2025

PORTARIA N° 123/2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Complementar 692/2024 deste Município.

                                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear JUNIOR ALVES MIRANDA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, lotado na Secretaria Municipal de 

Obras, Habitação e Transporte, desta Prefeitura Municipal de Esperantinópolis -MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 07 DE JANEIRO DE 2025.

  __________________________________________________

                     SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

          PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 07/01/2025 11:48:32 - IP com n°: 10.0.0.148
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2563

12/12www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2025-01-07T11:48:40+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 589/2025 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [A99B67AFF20BC646]




